
 

 

1/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 444  del 12/06/2020 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P ro v i n c i a  d i  M o d en a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizio Amministrativo e Coordinamento Eventi   
 
Inserimento N. 468 del 11/06/2020   
 

Determinazione   n.  444  del  12/06/2020 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI IMPAGINAZIONE, STAMPA E DISTRIBUZIONE 
DEL PERIODICO COMUNALE “CITTÀ DI CASTELFRANCO EMILIA” E DELLA 
RELATIVA RACCOLTA PUBBLICITARIA 2020-2021- DETERMINA A CONTRARRE   

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 
VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 19.12.2019 e 

ss.mm.ii.; 
 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2020 e ss.mm.ii.; 
 

PREMESSO: 

 che con atto del Sindaco prot. n. 50487 del 23/12/2019 a norma degli art. 50, 107 e 109 del D.Lgs. n. 
267/2000, la dott.ssa Patrizia Tagliazucchi è stata incaricata quale dirigente responsabile del Settore 

Servizi al Cittadino del Comune di Castelfranco Emilia, attribuendo alla medesima le funzioni previste 

dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/00, a far tempo dal giorno 2 gennaio 2020;  
 che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Servizi 

al Cittadino – dott.ssa Patrizia Tagliazucchi e che la medesima non si trova in una situazione di conflitto 

di interessi anche potenziale; 
 che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta; 

 che l’attività istruttoria relativa all’adozione del presente atto è stata svolta da Monica Prandi, istruttore 

amministrativo assegnato al Settore Servizi al Cittadino; 
 

RICHIAMATE 

- la propria determinazione n. 26 del 14.01.2019, così come modificata dalla determinazione n. 43 del 
21.01.2020,con la quale si stabiliva di svolgere un’indagine di mercato finalizzata alla selezione delle 

candidature per il successivo invito a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e 

ii., avente a oggetto l’affidamento della concessione del servizio di impaginazione, stampa e distribuzione 
del periodico comunale “Città di Castelfranco Emilia” e della relativa raccolta pubblicitaria per un valore 

stimato di euro 51.800,00 (oltre IVA ai sensi di legge), da suddividere come segue 

 anno 2020: € 5.400,00 corrispettivo massimo dal Comune a integrazione introiti 

 anno 2020: € 20.500,00 introiti stimati derivanti dalla vendita di spazi pubblicitari riscossi 
direttamente dal concessionario; 

 anno 2021 € 5.400,00 corrispettivo massimo dal Comune a integrazione introiti 

 anno 2021 € 20.500,00 introiti stimati derivanti dalla vendita di spazi pubblicitari riscossi 

direttamente dal concessionario; 



 

 

2/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 444  del 12/06/2020 

 
 

- la propria determinazione n. 107 del 11.02.2020 con la quale, preso atto dell’esito della raccolta di 

candidature in risposta all’Avviso pubblico pubblicato all’albo pretorio del Comune reg. n. 88/2020 dal 

21.01.2020 al 06.02.2020,si determinava: 

 di approvare l’Allegato 1) Capitolato Speciale d’Appalto che riportava la descrizione dettagliata 

delle modalità di esecuzione del servizio per gli anni 2020-;  

 di espletare una procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione – MEPA, alle ditte che hanno presentato istanza di manifestazione di 

interesse, il cui elenco è conservato agli atti dello scrivente ufficio, e abilitate al Bando “Servizi”, 
iniziativa “Servizi di stampa e grafica”; 

 di utilizzare il criterio del minor prezzo; 

 di trasmettere il provvedimento alla Centrale Unica di Committenza affinché potesse svolgere i 

compiti e le attività ad essa attribuite; 

- la determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 155 del 25.02.2020 con la quale è stato stabilito 
di svolgere una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., per 

l’affidamento della Concessione del servizio di impaginazione, stampa e distribuzione del periodico 

comunale “Città di Castelfranco Emilia” e della relativa raccolta pubblicitaria 2020-2021, codice CIG: 
8206138F4A del valore stimato euro 51.800,00 oltre IVA, ricorrendo al MEPA, approvando a tal fine la 

lettera d’invito e l’istanza di partecipazione; 

 

RILEVATO CHE 

- la RDO n. 2523587 è stata pubblicata in data 26.02.2020 con scadenza per la presentazione delle offerte 

alle ore 10:00 del 10.03.2020; 
- alla scadenza dei termini di gara è pervenuta una sola offerta da parte dell’impresa Vulcanica di Balboni 

Andrea, Via Frati 9, 40017, San Giovanni In Persiceto (Bo),  P.IVA: 03028851206; 

- all’esito della valutazione della documentazione amministrativa da parte del Seggio di gara è stata attivata 
tramite la Sezione Comunicazioni di Mepa, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., una 

richiesta di soccorso istruttorio; 
- l’impresa mediante la sezione Comunicazioni di Mepa ha comunicato di non poter fornire la 

documentazione richiesta; 

- il Seggio di Gara ha valutato pertanto come “Non approvata” la documentazione amministrativa fornita dal 
concorrente ed ha escluso l’offerta. 

 

VISTI 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020 recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale. 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo, che introduce ulteriori misure in materia 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale; 



 

 

3/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 444  del 12/06/2020 

 
 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2020, che ha prorogato l’efficacia, 

sull'intero territorio nazionale fino al 13 aprile, delle misure restrittive già adottate per il 

contenimento dell'epidemia COVID-19 con i DPCM dell'11 e 22 marzo 2020; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020, Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale.  

- il Decreto-Legge 16 maggio 2020, n. 33 Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19. (20G00051); 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-

legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-

19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, efficaci fino al 14 giugno 2020. 

 

PRESO ATTO CHE: 
- l’emergenza epidemiologica e le misure restrittive suindicate hanno reso difficile, se non impossibile, 

immaginare, per il primo semestre 2020, che il concessionario del servizio di impaginazione, stampa e 

distribuzione del periodico comunale “Città di Castelfranco Emilia” e della relativa raccolta pubblicitaria 
2020-2021 potesse procedere ad una proficua raccolta pubblicitaria necessaria a coprire i costi di 

realizzazione del periodico; 

- la fase emergenziale risulta ora superata e l’Italia si trova nella cosiddetta “Fase 3” delineata come una 
situazione di accorta, ma convinta ripresa delle attività commerciali su tutto il territorio nazionale; 

 

VALUTATO, pertanto, di poter avviare una nuova procedura per l’affidamento della concessione in oggetto 
avente validità per il secondo semestre 2020 e per l’anno 2021 rideterminando, rispetto alla precedente, la 

durata contrattuale, le caratteristiche tecniche e gli importi relativi alla raccolta pubblicitaria e al contributo 

comunale; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 10.12.2019 “Approvazione nuova macrostruttura 

organizzativa del Comune di Castelfranco Emilia” che prevede di “… confermare, all’interno della struttura 
organizzativa, la presenza della Centrale Unica di Committenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, cui 

affidare, per ragioni di economicità, di efficienza e di celerità dell’azione amministrativa, la gestione delle 

procedure di acquisizione di lavori, forniture  servizi dell’intero Ente”; 
 

RISCONTRATO che l’acquisizione in oggetto rientra tra le procedure di competenza della CUC ai sensi 

della sopracitata deliberazione; 
 

PUNTUALIZZATO che compete alla Centrale Unica di Committenza: 

 l’indizione e lo svolgimento della procedura di gara sino all’aggiudicazione definitiva, rimanendo di 
esclusiva competenza dell’ufficio proponente sia la fase che precede la predisposizione del bando 

(programmazione e scelta discrezionale dei servizi e delle forniture da acquisire, approvazione progetti, 

indagini di mercato, ecc.) sia la fase che segue (quali stipula contratto, consegna appalto, direzione 
dell’esecuzione, autorizzazione subappalto, varianti, ecc.); 

 l’assegnazione alla procedura negoziata che seguirà la presente determinazione a contrarre il Codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato Codice Identificativo Gare 
(CIG); 

 

VISTO l’allegato 1) Capitolato Speciale d’Appalto che riporta la descrizione dettagliata delle modalità di 
esecuzione del servizio per il periodo secondo semestre 2020-2021; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio tramite richiesta di offerta nel Mercato elettronico di 
Consip, alle ditte abilitate al Bando “Servizi”, iniziativa “Servizi di stampa e grafica”, con l’intendimento di 

ricercare il minor prezzo; 



 

 

4/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 444  del 12/06/2020 

 
 

 

PRECISATO che il ricorso al criterio del minor prezzo trova giustificazione in quanto il servizio in oggetto 

rientra nelle fattispecie di acquisizioni di cui all’art. 95, comma 4, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO CHE: 
 erano stati assunti con determinazione dirigenziale n. 26 del 14.01.2020 appositi impegni di spesa 

relativi ai contributi previsti dal Comune ad integrazione degli introiti: 

 per Euro 6.588,00 imp. 2044/2020 al capitolo 05021.03.03941935 “Altri servizi Centro 

Stampa/Comunicazione”; 

 per Euro 6.588,00 imp. 177/2021 al capitolo 05021.03.03941935 “Altri servizi Centro 
Stampa/Comunicazione”; 

 risulta necessario chiedere all’Ufficio Ragioneria di azzerare i suddetti impegni relativi alla 

procedura avviata con determinazione dirigenziale n. 26 del 14.01.2020; 

 

VALUTATO di assumere le prenotazioni di spesa derivanti dal presente provvedimento, 

quantificate in complessivi Euro 10.980,00 come segue: 

 Euro 4.392,00 al capitolo 05021.03.03941935 “Altri servizi Centro 

Stampa/Comunicazione”; 

 Euro 6.588,00 al capitolo 05021.03.03941935 “Altri servizi Centro 

Stampa/Comunicazione”; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure organizzative 
per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in 

Legge n. 102/2009, del D.Lgs n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 convertito in Legge n. 27/2012; 

 
ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regola di 

finanza pubblica; 

 

VISTI: 

 l’art. 50, comma 10, e l’art. 183 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento di contabilità comunale; 
 

DETERMINA 

 
1) di avviare, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e 

approvate, il procedimento per l’affidamento della concessione del servizio di impaginazione, 
stampa e distribuzione del periodico comunale “Città di Castelfranco Emilia” e della relativa raccolta 

pubblicitaria, tramite RDO nel modo seguente: 

metodo di scelta del contraente: procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA, alle ditte abilitate al Bando 

“Servizi”, iniziativa “Servizi di stampa e grafica”; 

criterio di aggiudicazione: sulla base del criterio del “minor prezzo” (espresso come 

ribasso sul corrispettivo massimo dal Comune a integrazione introiti). 

valore stimato della concessione: il valore stimato è pari ed euro 42.000,00 oltre IVA al 

22% pari ad Euro 9.240,00 e così per complessivi 51.240,00; 
 



 

 

5/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 444  del 12/06/2020 

 
 

2) di approvare, ai fini di cui al precedente punto 1) l’allegato 1) Capitolato Speciale d’Appalto a 

disciplina del procedimento da avviare, allegato al presente atto quale parte integrante formale e 

sostanziale; 
 

3) di chiedere all’Ufficio Ragioneria di azzerare le prenotazioni di spesa assunte con determinazione 

dirigenziale n. 26 del 14.01.2020: 

 per Euro 6.588,00 imp. 2044/2020 al capitolo 05021.03.03941935 “Altri servizi Centro 

Stampa/Comunicazione”; 

 per Euro 6.588,00 imp. 177/2021 al capitolo 05021.03.03941935 “Altri servizi Centro 

Stampa/Comunicazione”; 

 
4) di procedere ad assumere le prenotazioni di spesa derivanti dal presente provvedimento, quantificate 

in complessivi Euro 10.980,00, come segue: 

 Euro 4.392,00 al capitolo 05021.03.03941935 “Altri servizi Centro 

Stampa/Comunicazione”; 

 Euro 6.588,00 al capitolo 05021.03.03941935 “Altri servizi Centro 

Stampa/Comunicazione”; 

 

5) di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza affinché possa svolgere 
i compiti e le attività attribuite per legge e in forza della deliberazione in premessa citata. 

 

6) di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, 
legge 190/2012. 

 

 

 

Castelfranco Emilia,  12/06/2020  
 
Determinazione   n.  444 del  
12/06/2020  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 

Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

U 2020 2044 2020 05021.03.03941935 ALTRI SERVIZI 

CENTRO 

STAMPA/COMUNI

CAZIONE 

-6.588,00 

U 2021 177 2021 05021.03.03941935 ALTRI SERVIZI 

CENTRO 

STAMPA/COMUNI

CAZIONE 

-6.588,00 

U 2020 3715 2020 05021.03.03941935 ALTRI SERVIZI 

CENTRO 

STAMPA/COMUNI

4.392,00 



 

 

6/6  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 444  del 12/06/2020 

 
 

CAZIONE 

U 2021 285 2021 05021.03.03941935 ALTRI SERVIZI 

CENTRO 

STAMPA/COMUNI

CAZIONE 

6.588,00 

 


